
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет  
 
09.11.2021                                                                                                                            № 485 
 

 Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования  
в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы» 

 
(в редакции Постановлений Администрации Тегульдетского района от 02.03.2022 № 122, 

 от 21.07.2022 № 337, от 15.02.2023 № 123, от 26.04.2023 № 222, от 19.06.2023 № 282, от 16.08.2023 № 369, 
от 29.11.2023 № 532, от 19.01.2024 № 55, от 28.03.2024 № 180, от 23.09.2024 № 487, от 09.12.2024 № 624) 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Законом Томской области от 12 марта 2015 года № 24-ОЗ «О стратегическом 
планировании в Томской области», постановлением Администрации Томской области            
от 27 сентября 2019 года № 342а «Об утверждении государственной программы 
«Развитие образования в Томской области» и постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104 «О муниципальных программах 
Тегульдетского района»   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в Тегульдетском 

районе на 2022-2024 годы» согласно приложению. 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                             
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.   

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года. 
4. С 1 января 2022 года признать утратившими силу: 
1) постановление Администрации Тегульдетского района от 10 ноября 2016 № 352 

«Об утверждении муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе 
ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы»; 

2) постановление Администрации Тегульдетского района от 5 марта 2018 № 122 «О 
внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района                           
от 10.11. 2016 № 352»; 

3) постановление Администрации Тегульдетского района от 4 июня 2019 № 221 «О 
внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района                                 
от 10.11.2016 № 352»; 

4) постановление Администрации Тегульдетского района от 1 ноября 2019 № 431 
«О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района                           
от 10.11.2016 № 352»; 

5) постановление Администрации Тегульдетского района от 31 августа 2020 № 368 
«О внесении изменений в муниципальную программу «Создание в Тегульдетском районе 
ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 10.11.2016 № 352 «Об 
утверждении муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе ученических 



 

2 

   

мест в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих 
современным требованиям на 2017-2025 годы»; 

 
6) постановление Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2020 № 564 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Создание в Тегульдетском районе 
ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 10.11.2016 № 352 «Об 
утверждении муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе ученических 
мест в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих 
современным требованиям на 2017-2025 годы»; 

7) постановление Администрации Тегульдетского района от 18 февраля 2021 № 83 
«О внесении изменений в муниципальную программу «Создание в Тегульдетском районе 
ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 10.11.2016 № 352 «Об 
утверждении муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе ученических 
мест в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих 
современным требованиям на 2017-2025 годы»; 

8) постановление Администрации Тегульдетского района от 30 августа 2021 № 386 
«О внесении изменений в муниципальную программу «Создание в Тегульдетском районе 
ученических мест в муниципальных общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным требованиям на 2017-2025 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 10.11.2016 № 352 ««Об 
утверждении муниципальной программы «Создание в Тегульдетском районе ученических 
мест в муниципальных общеобразовательных организациях, соответствующих 
современным требованиям на 2017-2025 годы»; 

9) постановление Администрации Тегульдетского района от 22 мая 2018 № 244 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие инфраструктуры общего и 
дополнительного образования в Тегульдетском районе на 2018-2020 годы»; 

10) постановление Администрации Тегульдетского района от 6 ноября 2018 № 548 
«О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района                           
от 22.05.2018 № 244»; 

11) постановление Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2020 года   
№ 569 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие инфраструктуры 
общего и дополнительного образования Тегульдетского района на 2018-2020 годы», 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 22 мая                
2018 года № 244 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
инфраструктуры общего и дополнительного образования Тегульдетского района на 2018-
2020 годы». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 

 
Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 

 
 
Чигрин Юлия Владимировна 
8 (38 246) 2 11 73 
tegroo@teguldet.tomsknet.ru 



 

3 

   

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  

Тегульдетского района 
от 09.11.2021 № 485 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Развитие образования в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы» 

 
(в редакции Постановлений Администрации Тегульдетского района от 02.03.2022 № 122,  

от 21.07.2022 № 337, от 15.02.2023 № 123, от 26.04.2023 № 222, от 19.06.2023 № 282, от 16.08.2023 № 369, 
от 29.11.2023 № 532, от 19.01.2024 № 55, от 28.03.2024 № 180, от 23.09.2024 № 487, от 09.12.2024 № 624) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

4 

   

 
 
 

 
с. Тегульдет, 2021 

Содержание 
 

№ 
п/п 

Наименование содержания № 
страницы 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие образования в 
Тегульдетском районе на 2022-2024 годы» 
 

5 - 11 

2. Введение 
 

12-13 

3. Приоритетные задачи социально-экономического развития 
Тегульдетского района, на решение которых направлена МП 
 

13  - 17 

4.  Цель, задачи, целевые показатели МП 
 

17 - 19 

5. Перечень программных мероприятий 
 

19 

6. Механизмы реализации и управления МП 
 

19-20 

7. Контроль и мониторинг реализации МП 
 

20-21 

8. Оценка рисков в ходе реализации МП 
 

21 

9. Целевые показатели реализации МП 
 

22 - 28 

10. Перечень программных мероприятий МП 
 

29 - 47 



 

5 

   

ПАСПОРТ 
 Муниципальной программы «Развитие образования в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы» 

Наименование МП          
(подпрограммы МП)        

Муниципальная программа «Развитие образования в Тегульдетском районе на 2022-2024 годы» 
(далее - МП) 

Координатор МП           
(при наличии)   
(строка в редакции Постановления 
Администрации Тегульдетского 
района от 15.02.2023 № 123)         

Районный отдел образования Администрации Тегульдетского района 

Заказчик МП  
(строка в редакции Постановления 
Администрации Тегульдетского 
района от 15.02.2023 № 123)                    

Районный отдел образования Администрации Тегульдетского района 

Соисполнители МП   
(строка в редакции Постановлений 
Администрации Тегульдетского 
района от 15.02.2023 № 123, от 
29.11.2023 № 532)                           

МКОУ «Тегульдетская СОШ», МКОУ «Белоярская СОШ», МКОУ «Берегаевская СОШ», МКОУ 
«Черноярская СОШ», МКОУ «Красногорская ООШ», МКОУ «Четь-Конторская ООШ», МКУ ДО ДДТ, 
МКУДО «Тегульдетская СШ», МКДОУ детский сад общеразвивающего вида «Ромашка», МКУ «ЦБ 
образовательных организаций» 

Стратегическая цель      
социально-экономического 
развития  Тегульдетского        
района, на которую       
направлена реализация МП 

Повышение уровня и качества жизни населения района 

Цель МП  
(строка в редакции Постановления 
Администрации Тегульдетского 
района от 15.02.2023 № 123)                    
 

Повышение качества и доступности образования в Тегульдетском районе 
 

Показатели цели МП       
(подпрограммы МП) и их   
значения (с детализацией 
по годам реализации)     

Показатели 2022 
год 

2023 
год 

2024  
год 

1. Доля воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций, получающих 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 



 

6 

   

бесплатное образование, %  

2. Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, получающих 
бесплатное образование, %                              

 
100 

 
100 

 
100 

 3. Доля обучающихся в 
организациях 
дополнительного 
образования, получающих 
бесплатное 
дополнительное 
образование, %                 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 4. Доля подведомственных 
учреждений, в которых 
обеспечена их 
деятельность, % 

 
100 

 
100 

 
100 

5. Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
обеспечена доступность 
современных 
образовательных 
технологий для 
обучающихся, (ед.) 

 
 
 
 

7 

 
 
 
 

7 

 
 
 
 

7 

Задачи МП 
(строка в редакции Постановления 
Администрации Тегульдетского 
района от 15.02.2023 № 123)                    
         

Обеспечение доступного качественного дошкольного образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами. 

 Обеспечение доступного качественного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами. 

Реализация мероприятий, обеспечивающих сохранность здоровья обучающихся в 
общеобразовательных организациях. 



 

7 

   

Обеспечение учащихся муниципальных организаций общего образования качественным 
сбалансированным питанием, совершенствование системы организации питания в 
общеобразовательных организациях. 

Обеспечение доступного качественного дополнительного образования детей. 
      Осуществление централизованного управления образовательными организациями.  
 

Показатели задач МП      
и их значения (с 
детализацией по годам 
реализации МП)  
(строка в редакции Постановления 
Администрации Тегульдетского 
района от 15.02.2023 № 123)                    

       Показатели        2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

 1. Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получивших 
вознаграждение за 
классное руководство, в 
общей численности 
педагогических работников 
такой категории, (%) 
(к задаче 6) 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

2. Доля учащихся 1-4 
классов  
общеобразовательных 
организаций, получающих 
бесплатное питание, % 
(к задаче 4) 

 
100 

 
100 

 
100 

 3. Доля учащихся 1-4 
классов  
общеобразовательных 
организаций с 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

8 

   

ограниченными 
возможностями здоровья, 
получающих бесплатное 
питание, % 
(к задаче 4) 

100 100 100 

4. Количество 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, в которых 
внедрена целевая модель 
цифровой образовательной 
среды (ед.) 
(к задаче 2) 

 
 
 

4 

 
 
 

5 

 
 
 

5 

5. Доля педагогических 
работников 
общеобразовательных 
организаций, получающих 
ежемесячную стипендию 
Губернатора Томской 
области, в общей 
численности 
педагогических работников 
такой категории, % 
(к задаче 6) 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 
 
 
 

100 

 6. Охват педагогических 
работников муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования, обеспеченных 
стимулирующими 
выплатами, % 
(к задаче 5) 

 
 
 
 

100 
 
 

 
 
 
 

100 
 
 

 
 
 
 

100 



 

9 

   

7. Доля  
обучающихся, охваченным 
отдыхом в каникулярное 
время, % 
(к задаче 3) 

 
47 

 
48 

 
48 

8. Доля обучающихся с 
 ограниченными 
возможностями здоровья, 
не проживающих в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, получающих 
качественное 
сбалансированное 
бесплатное двухразовое 
питание, % 
(к задаче 4) 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

9. Охват отдельных 
категорий обучающихся, 
обеспеченных питанием с 
частичной оплатой 
стоимости питания, за 
исключением детей с ОВЗ и 
обучающихся по 
образовательным 
программам начального 
общего образования, % 
(к задаче 4) 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 
 
 
 
 

100 

 10. Охват педагогических 
работников муниципальных 
организаций 
дополнительного 

 
 
 

100 

 
 
 

100 

 
 
 

100 



 

10 

   

образования, обеспеченных 
выплатами в рамках 
софинансирования  по 
«дорожной карте», % 
(к задаче 6) 

11. Доля детей в возрасте 
от 1,5 до 7 лет, охваченных 
программами дошкольного 
образования, % 
(к задаче 1) 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

Сроки и этапы реализации 
МП (подпрограммы МП)     

2022-2024 годы 
 

Перечень подпрограмм МП  
(при наличии)            

 

Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч рублей) 
(строка в редакции Постановлений 
Администрации Тегульдетского 
района от 02.03.2022 № 122, от 
21.07.2022 № 337, от 15.02.2023 № 
123, от 26.04.2023 № 222, от 
19.06.2023 № 282, от 16.08.2023 № 
369, от 29.11.2023 № 532, от 
19.01.2024 № 55, от 28.03.2024 № 
180, от 23.09.2024 № 487, от 
09.12.2024 № 624) 

 

     Источники       Всего 2022 год 2023 год 2024 год 

федеральный 
бюджет   

57405,1 15505,6 17867,4 24032,1 

областной 
бюджет     

565046,9 170031,4 189448,4 205567,1 

местный 
(районный)   
бюджет               

255555,4 77955,1 85483,2 92117,1 

бюджеты 
сельских     
поселений            

0 0 0 0 

внебюджетные        
источники            

0 0 0 0 

всего по 
источникам  

878007,4 263492,1 292799,0 321716,3 

Объем и основные         
направления расходования 

Основные 
направления 

Всего 2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 



 

11 

   

средств (с детализацией  
по годам реализации,     
тысяч рублей)    
(строка в редакции Постановлений 
Администрации Тегульдетского 
района от 02.03.2022 № 122, от 
21.07.2022 № 337, от 15.02.2023 № 
123, от 26.04.2023 № 222, от 
19.06.2023 № 282, от 16.08.2023 № 
369, от 29.11.2023 № 532, от 
19.01.2024 № 55, от 28.03.2024 № 
180, от 23.09.2024 № 487, от 
09.12.2024 № 624) 

          

расходования 
средств 

инвестиции           0 0 0 0 

НИОКР 0 0 0 0 

прочие 0 0 0 0 

Всего 878007,4 263492,1 292799,0 321716,3 

Организация управления   
МП (подпрограммы МП)  
(строка в редакции Постановлений 
Администрации Тегульдетского 
района от 15.02.2023 № 123, от 
29.11.2023 № 532)    

Реализацию МП осуществляют координатор и заказчик – Районный отдел образования 
Администрации Тегульдетского района, соисполнители МП – МКОУ «Тегульдетская СОШ», МКОУ 
«Берегаевская СОШ», МКОУ «Белоярская СОШ», МКОУ «Черноярская СОШ», МКОУ 
«Красногорская ООШ», МКОУ «Четь-Конторская ООШ», МКУ ДО ДДТ, МКУДО «Тегульдетская СШ», 
МКДОУ детский сад общеразвивающего вида «Ромашка», МКУ «ЦБ образовательных организаций». 
 
Контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы Тегульдетского района по 
социальным вопросам.     
   
Текущий контроль и мониторинг реализации МП осуществляют Администрация Тегульдетского 
района, заместитель Главы Тегульдетского района по социальным вопросам, Районный отдел 
образования Администрации Тегульдетского района  
 

 
 
 



 

12 

   

 
Введение 

 
Настоящая МП направлена на достижение задачи развития Тегульдетского района, 

определенной в Стратегии социально-экономического развития Тегульдетского района до 
2030 года: создание условий для устойчивого развития муниципальной системы 
образования, повышение качества и доступности образования. 

Обеспечение государственных гарантий по предоставлению общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам, обеспечение доступности 
дополнительного образования.  

Создание условий, гарантирующих безопасность функционирования муниципальных 
образовательных организаций, укрепление их материально-технической базы и 
инфраструктуры. Выявление, развитие и поддержка талантливой молодежи и одаренных 
детей. Организация отдыха и оздоровления детей. Стимулирование роста 
образовательной системы.  

МП обеспечивает развитие сферы непрерывного образования, включающей гибко 
организованные вариативные формы образования и социализации на протяжении всей 
жизни человека.  

Реализация МП на территории муниципального образования «Тегульдетский район» 
осуществляется в 9-ти образовательных организациях. 

Кроме того, при 6-ти общеобразовательных организациях реализуются программы 
дошкольного образования.  

Реализацию программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования осуществляют 6 муниципальных организаций, включающих в том числе 4 
средних общеобразовательных школы, 2 основных общеобразовательных школы. 

Реализация программ дополнительного образования осуществляется в 2 
организациях дополнительного образования. Услуги по дополнительному образованию 
детей предоставляют также на базе общеобразовательных организаций.  

Применение программно-целевого метода позволяет консолидировать действия 
подведомственных организаций администрации Тегульдетского района и бюджетные 
средства на исполнение мероприятий, которые не могут быть реализованы в пределах 
одного финансового года и требуют значительных бюджетных расходов, а также 
повысить эффективность и результативность осуществления данных расходов. 

Действие настоящей МП распространяется на Районный отдел образования 
Администрации Тегульдетского района, образовательные организации МО 
«Тегульдетский район», общественные отношения, возникающие в сфере образования в 
связи с реализацией права на образование, обеспечение государственных гарантий прав 
и свобод человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на 
образование. 

Условные обозначения: 
МП – муниципальная программа «Развитие образования в Тегульдетском районе на 

2022-2024 годы»; 
ОО – образовательная организация; 
МКОУ – муниципальное казенное общеобразовательное учреждение; 
СОШ – средняя общеобразовательная школа; 
ООШ – основная общеобразовательная школа; 
НОШ – начальная общеобразовательная школа; 
ФГОС - федеральные государственные образовательные стандарты; 
ООП – общеобразовательные программы; 



 

13 

   

ПСД – проектно-сметная документация; 
РОО Администрации Тегульдетского района – Районный отдел образования 

Администрации Тегульдетского района; 
ВУЗ – высшее учебное заведение; 
ССУЗ – среднее специальное учебное заведение; 
МО «Тегульдетский район» - муниципальное образование «Тегульдетский район». 
АТР – Администрация Тегульдетского района; 
ОВЗ – ограниченные возможности здоровья; 
НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы; 
ДО – дошкольное образование; 
МКОУ «Тегульдетская СОШ» - муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение «Тегульдетская средняя общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Берегаевская СОШ» - муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Берегаевская средняя общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Белоярская СОШ» - муниципальное казённое общеобразовательное 

учреждение «Белоярская средняя общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Черноярская СОШ» - муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Черноярская средняя общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Красногорская ООШ» - муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Красногорская основная общеобразовательная школа»; 
МКОУ «Четь-Конторская ООШ» - муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Четь-Конторская основная общеобразовательная школа; 
 МКУ ДО ДДТ – муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 

Дом детского творчества; 
МКУДО «Тегульдетская СШ» - муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Тегульдетская спортивная школа»; 
(абзац в редакции Постановления Администрации Тегульдетского района от 29.11.2023 № 532) 

МКДОУ детский сад общеразвивающего вида «Ромашка» - муниципальное казенное 
дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида 
«Ромашка»; 

МКУ «ЦБ образовательных организаций» - Муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия образовательных организаций». 

(введение в редакции Постановления Администрации Тегульдетского района от 15.02.2023 № 123) 

 
Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития Тегульдетского 

района, на решение которых направлена МП 
 

Повышение эффективности и качества образования - одно из базовых направлений 
реализации государственной политики как в Российской Федерации, так и на территории 
Тегульдетского района. Развитие отрасли «образование» направлено на достижение 
задачи развития Тегульдетского района «Содействие повышению качества образования в 
Тегульдетском районе», а также на обеспечение целей, поставленных в рамках Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»: 
воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и 
национально-культурных традиций, которое обеспечивается увеличением охвата детей в 
возрасте от 5 до 18 лет программами дополнительного образования. 

Система образования Тегульдетского района представлена образовательными 
организациями различных типов и видов. 

Сеть организаций системы общего образования Тегульдетского района на начало 



 

14 

   

2021-2022 учебного года была представлена 10 организациями и включала следующие 
типы и виды организаций: 

дошкольные образовательные организации - 1; 
общеобразовательные организации   - 7; 
организации дополнительного образования - 2.  
На начало 2022 - 2023 учебного года сеть организаций системы общего образования 

Тегульдетского района представлена 9 организациями: деятельность одной 
общеобразовательная организации начального образования в 2022 году прекращена в 
связи с ликвидацией. 

По состоянию на 1 января 2021 года: 
общая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях составляла 1539 человек, из них - 936 детей (60,8%) обучаются в 
общеобразовательных организациях;  

численность педагогических работников в общеобразовательных организациях 
системы общего образования – 105 человек, в дошкольных образовательных 
организациях - 11 человек, в организациях дополнительного образования - 10 человек. 

Общее число воспитанников в дошкольной образовательной организации по 
состоянию на 1 января 2021 года составляло 130 человек, на 1 ноября 2021 года – 122 
ребенка. По состоянию на 1 декабря 2022 года общее число воспитанников в дошкольной 
образовательной организации составляет 119 человек. 

В последние годы наблюдается стабильное количество выпускников школ, в 2021 
году общее количество выпускников 9 и 11 классов составило 122 человек (в 2020 году – 
132, в 2019 году – 136). В 2022 году общее количество выпускников 9 и 11 классов 
составило 137 человек. 

Продолжили обучение в 10 классе в 2018-2019 учебном году 42 выпускника 9 класса, 
в 2019-2020 учебном году - 71 выпускник 9 класса, в 2020-2021 учебном году – 54, в 2021-
2022 учебном году – 57 человек.  

В 2018-2019 учебном году 6 выпускников 11 классов поступили в ВУЗы, 30 – в 
ССУЗы, в 2019-2020 учебном году в ВУЗы поступили 10 выпускников 11 класса, 23 - в 
ССУЗы, в 2020-2021 учебном году в ВУЗы поступили 13 выпускников, в ССУЗы -17, в 
2021-2022 учебном году в ВУЗы поступили 12 выпускников 11 класса, 30 - в ССУЗы. 

Охват детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет дошкольным образованием в 2020 
году составлял 68,7 %. В 2021 году – 60,0 %. По состоянию на 1 декабря 2022 года охват 
детей в возрасте от 2-х месяцев до 7 лет дошкольным образованием составил 65,3%.  

По состоянию на 1 декабря 2022 года: 
общая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях составляет 1460 человек, из них - 885 детей (60,6%) обучаются в 
общеобразовательных организациях; 

численность педагогических работников в общеобразовательных организациях 
системы общего образования – 95 человек, в дошкольных образовательных организациях 
- 11 человек, в организациях дополнительного образования - 10 человек. 

Обеспечивается выполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 N 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и 
науки» в части обеспечения 100% доступности дошкольного образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 7 лет. Актуальная очередь на территории Тегульдетского района 
детей, указанной возрастной категории, по состоянию на 1 января 2021 года 
отсутствовала (0 человек), отсутствует очередь в дошкольную образовательную 
организацию и на 1 декабря 2022 года.  

Количество муниципальных образовательных организаций, функционирующих в 
соответствии с действующим законодательством РФ в сфере образования в 2019-2020 



 

15 

   

учебном году – 10, в 2020-2021 учебном году – 10, в 2021-2022 учебном году – 10, в 2022-
2023 учебном году – 9.  

   Доля муниципальных образовательных организаций, функционирующих в 
соответствии с действующим законодательством РФ в сфере образования, в общем 
количестве муниципальных образовательных организаций – 100%. 

Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих 
современным требованиям обучения в 2019-2020 учебном году – 88%, в 2020-2021 
учебном году – 98%, в 2021-2022 учебном году – 100%. 

   Обеспеченность детей дошкольного возраста местами в дошкольных 
образовательных организациях по количеству мест составила в 2019 году - 130, в 2020 
году – 130, в 2021 – 130. 

Доля детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам, в 
общей численности детей Тегульдетского района от 7 до 18 лет все предшествующие 
годы составляла 100%.  

   Доля детей, принимающих участие в региональных, всероссийских и 
международных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, от общей численности 
обучающихся Тегульдетского района составила в 2019 году 38% (360 человек), в 2020 
году – 41% (378 человек), в 2021 году – 47% (442 ребенка). 

   Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих в Тегульдетском районе, 
охваченных дополнительными общеразвивающими программами технической и 
естественно-научной направленности: 2019 год – 11%, 2020 год – 18%, 2021 год – 22%, 
2022 год – 22%. 

   Число общеобразовательных организаций для реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей в 2019 году – 1, в 2020 году – 2, в 2021 году – 2, в 
году 2022 – 2.  

Охват детей дополнительным образованием составил в 2019 году – 55%, в 2020 – 
64%, в 2021 – 62%, в 2022 году – 65%. 

Доля выпускников 11 классов, получивших аттестат о среднем общем образовании 
в 2020 году, составляла 100%, в 2021 году – 97%, в 2022 году – 84%.   

Доля детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам, в 
общей численности детей Тегульдетского района от 7 до 18 лет-100%. 

Удельный вес численности воспитанников дошкольных образовательных 
организаций в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных образовательными программами, 
соответствующими федеральному государственному образовательному стандарту 
дошкольного образования (далее - ФГОС ДО) - 100%.  

Удельный вес численности обучающихся в образовательных организациях общего 
образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами в общей численности обучающихся в образовательных организациях 
общего образования -100%. 

Число мест для реализации основных и дополнительных общеобразовательных 
программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в 
2022 году – 341. 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, 
получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств – 100%. 

В целях осуществления отдельных государственных полномочий по обеспечению 
предоставления бесплатной методической, психолого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи, в том числе в дошкольных образовательных организациях, в 
Тегульдетском районе в муниципальном казенном дошкольном образовательном 



 

16 

   

учреждении детский сад общеразвивающего вида «Ромашка» создан консультационный 
пункт для родителей (законных представителей), чьи дети не посещают дошкольные 
образовательные организации. В 2020, 2021 годах в данный пункт обращений родителей 
(законных представителей) не поступало.  

В Тегульдетском районе организовано обучение всех категорий детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов. 

В целях улучшения материально-технической базы, совершенствования содержания 
и технологий обучения по предметным областям «Технология», «Информатика», 
«Основы безопасности жизнедеятельности» в 2019-2020 учебном году в 2 
общеобразовательных организациях, в рамках реализации федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» открыты Центры 
образования цифрового и гуманитарного профилей – «Точка роста»; в 4 
общеобразовательных организациях внедрена целевая модель цифровой 
образовательной среды. В 2022-2023 учебном году запланировано внедрение целевой 
модели цифровой образовательной среды еще в одной общеобразовательной 
организации. 

Для повышения доступности и качества общего образования обеспечена 
возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену, безопасность и 
комфортность условий их осуществления. 

В целях повышения доступности общего образования будет продолжена реализация 
муниципальных проектов, направленных на создание условий для обучения школьников с 
использованием дистанционных образовательных технологий и электронного обучения. 

Развитие сферы дополнительного образования детей с 2021 года  строится на 
основе плана реализации  муниципального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование», предусматривающего увеличение охвата детей 
доступным и качественным дополнительным образованием; обновление содержания и 
методов обучения дополнительного образования детей; развитие кадрового потенциала 
и модернизацию инфраструктуры системы дополнительного образования детей; 
формирование здорового образа жизни детей и молодежи, увеличение доли учащихся, 
регулярно занимающихся физической культурой и спортом; совершенствование работы 
по поддержке одаренных детей и талантливой молодежи. 

Потребность в совершенствовании условий и организации обучения в школах 
основана на меняющихся запросах населения, перспективных задачах развития 
российского образования, санитарно-эпидемиологических требованиях, строительных и 
противопожарных нормах, требованиях федеральных государственных образовательных 
стандартах общего образования. 

Создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего 
и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей, обновление содержания и совершенствование 
методов обучения предметных областей «Технология», «Математика и информатика», 
«Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности». 

Создание условий эффективной воспитательной деятельности при реализации 
целей и задач воспитания и социализации подрастающего поколения, установленных 
нормативными правовыми актами федерального, регионального и муниципального 
уровней, а также дополнительных задач с учетом социально-экономической, 
социокультурной, демографической, криминогенной ситуации в муниципальном 
образовании «Тегульдетский район». 



 

17 

   

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования 
системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 
частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 31 марта 2022 № 
678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей и 
признании утратившим силу Распоряжения Правительства РФ от 4 сентября 2014 № 
1726-р», Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 декабря 2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», Приказом Минпросвещения России от 3 сентября 
2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 
дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности 
качественного дополнительного образования для детей в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район» внедряется система персонифицированного финансирования 
дополнительного образования, подразумевающая предоставление детям именных 
сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования 
именных сертификатов дополнительного образования, Районный отдел образования 
Администрации Тегульдетского района руководствуется региональными правилами 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно 
принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в муниципальном образовании «Тегульдетский район». Помимо 
механизма персонифицированного финансирования в муниципальном образовании 
«Тегульдетский район» реализуется механизм персонифицированного учета детей, 
получающих дополнительное образование за счет средств бюджетов различных уровней, 
которые в совокупности создают систему персонифицированного дополнительного 
образования.   

(глава в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 15.02.2023 № 123) 

  

Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели МП 

Целью МП является обеспечение доступного качественного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами и дополнительного 
образования. 

Повышение качества и доступности образования в Тегульдетском районе. 
Приведение мест в муниципальных общеобразовательных организациях в 

соответствие с современными требованиями к условиям обучения. 
Создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего 

и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и 
дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, 
технического и гуманитарного профилей, в форме функционирования Центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста». 

Организация комплексной поддержки деятельности педагогических работников, 
осуществляющих классное руководство. 

Обеспечение функционирования средств программного обеспечения и 
оборудования, приобретенного в рамках представленной субсидии на внедрение целевой 
модели цифровой образовательной среды. 



 

18 

   

Обеспечение учащихся муниципальных организаций общего образования 
качественным сбалансированным питанием, совершенствование системы организации 
питания в общеобразовательных организациях. 

Реализация мероприятий, обеспечивающих сохранность здоровья обучающихся в 
общеобразовательных организациях. 
            Решение задач воспитания и социализации обучающихся, формирование и 
развитие личности в соответствии с семейными и общественными духовно-
нравственными и социокультурными ценностями. 

Формирование у обучающихся высокого уровня духовно-нравственного развития, 
основанного на принятии общечеловеческих и российских традиционных духовных 
ценностей. 

Формирование внутренней позиции личности обучающегося по отношению к 
негативным явлениям окружающей социальной действительности, активной гражданской 
позиции. 

Формирование способности обучающихся реализовать свой потенциал в условиях 
современного общества за счет активной жизненной и социальной позиции.  

Развитие инфраструктуры для обеспечения доступного и качественного 
дошкольного, общего и дополнительного образования в Тегульдетском районе. 

Обеспечение в Тегульдетском районе к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 
лет доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично развитой 
и социально ответственной личности путем увеличения охвата дополнительным 
образованием до 80% от общего числа детей, обновления содержания и методов 
дополнительного образования детей, развития кадрового потенциала и модернизации 
инфраструктуры системы дополнительного образования детей. 

Создание условий для внедрения к 2024 году современной и безопасной цифровой 
образовательной среды, обеспечивающей формирование ценности к саморазвитию и 
самообразованию у обучающихся образовательных организаций всех видов и уровней, 
путем обновления информационно-коммуникационной инфраструктуры, подготовки 
кадров, создания федеральной цифровой платформы. 

В качестве показателей реализации поставленной цели учитываются: 
1. Удельный вес численности обучающихся образовательных учреждений, которым 

предоставлена возможность обучаться в соответствии с современными требованиями 
организации образовательного процесса. 

2. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование 
с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности 
детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств. 

Характеризует степень внедрения механизма персонифицированного учета 
дополнительного образования детей. 

Определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного 
образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
дополнительное образование за счет бюджетных средств. 

Рассчитывается по формуле: Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%, где: 
Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения 

дополнительного образования сертификаты дополнительного образования; 
Чобуч5-18– общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 

дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет бюджетных средств (пообъектный мониторинг). 

Создание условий для повышения компетентности родителей обучающихся в 
вопросах образования и воспитания, в том числе для раннего развития детей в возрасте 



 

19 

   

до трех лет путем предоставления услуг психолого-педагогической, методической и 
консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также 
гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 
попечения родителей. 

Целевые показатели (индикаторы) МП приведены в приложении 1 к настоящей МП. 
(глава в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 15.02.2023 № 123) 

 

Глава 3. Перечень программных мероприятий 

Для достижения цели МП необходимо решить поставленные задачи и выполнить 
мероприятия, обозначенные в Приложении 2 к МП.  

 (глава в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 15.02.2023 № 123) 

 
 

Глава 4. Механизмы реализации и управления МП,  
включая ресурсное обеспечение  

 

Программа разработана в соответствии с Законом Томской области от 28 декабря 
2010 года № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов», постановлением 
Администрации Томской области от 27 сентября 2019 года № 342а «Об утверждении 
государственной программы «Развитие образования в Томской области», 
постановлением Администрации Томской области от 27 мая 2020 года № 246а «Об 
установлении ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций», постановлением Администрации Томской области от 25 декабря 2019 года 
№ 489а «О правилах формирования, предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в Томской области и порядке определения и 
установления предельного уровня софинансирования Томской области (в процентах) 
объема расходного обязательства муниципального образования Томской области», 
Соглашением между Департаментом общего образования Томской области и 
Администрацией Тегульдетского района о предоставлении субсидии бюджету 
муниципального образования «Тегульдетский район» из областного бюджета на 
внедрение и функционирование целевой модели цифровой образовательной среды в 
муниципальных общеобразовательных организациях от 29 марта 2021 года № 1, 
Соглашением между Департаментом общего образования Томской области и 
Администрацией Тегульдетского района от 11 марта 2022 года о взаимодействии по 
обеспечению достижения целевых показателей по Плану мероприятий («Дорожная 
карта») «Изменения в сфере образования в Томской области». 

Ответственный исполнитель – координатор МП: 
осуществляет координацию деятельности участников МП в ходе выполнения 

мероприятий МП; 
вносит предложения по корректировке мероприятий МП и уточнению целевых 

показателей (индикаторов) и потребности в сетевых и финансовых показателях на 
реализацию МП; 

разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей (индикаторов) для 
мониторинга реализации МП; 

осуществляет свод представленной участниками программы ежегодной отчетности по 
реализации МП, а также мониторинг реализации мероприятий МП по установленной им 
форме. 

Участники МП: 



 

20 

   

осуществляют выполнение мероприятий МП; 
обеспечивают достижение целевых значений показателей МП; 
обеспечивают эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 

реализацию мероприятий МП; 
разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения МП; 
вносят предложения о корректировке, продления срока реализации МП либо о 

досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также предложения по 
уточнению целевых показателей (индикаторов) и расходов на реализацию МП, по 
совершенствованию механизма реализации МП. 

Общая потребность в финансовом обеспечении МП на 2022 – 2024 годы 
составляет 765 866,0 тыс. рублей, в том числе:  
на 2022 год составила 262 326,1 тыс. рублей; 
на 2023 год составит 263 116,2 тыс. рублей; 
на 2024 год составит 240 423, 7 тыс. рублей.   

Финансовое обеспечение МП предполагается осуществлять за счет бюджетов всех 
уровней. Финансирование мероприятий МП осуществляется при условии наличия 
бюджетных ассигнований на реализацию в муниципальном бюджете в соответствующем 
году. 

Потребность в финансовом обеспечении МП на 2022 – 2024 годы приведена в 
приложении 2 к настоящей МП. 

Объем финансирования МП за счет средств областного, федерального, местного 
бюджетов, внебюджетных источников на 2023 - 2024 годы носит прогнозный характер. 

Условия и порядок софинансирования МП из федерального бюджета определяются 
в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 декабря 2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования» ,  иными нормативными правовыми актами. 

 (глава в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 15.02.2023 № 123) 

 

Глава 5. Контроль и мониторинг реализации МП  

 
Общий контроль за реализацией МП осуществляет заместитель Главы Тегульдетского 

района по социальным вопросам. Текущий контроль и мониторинг реализации МП 
осуществляют заказчик МП, координатор МП, соисполнители МП. 

Контроль и мониторинг за выполнением программных мероприятий, 
целенаправленное и эффективное использование выделенных средств осуществляются 
в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 
Тегульдетского района и их формирования, и реализации, утвержденным 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104 «О 
муниципальных программах Тегульдетского района». 

Эффективность МП оценивается ежегодно на основании сравнения фактически 
достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) с их планируемыми 
значениями.  

Ответственным исполнителем за реализацию МП является РОО Администрации 
Тегульдетского района. 

Реализация МП осуществляется путем выполнения предусмотренных в МП 
мероприятий. 

РОО Администрации Тегульдетского района совместно с учетом выделяемых на 



 

21 

   

реализацию МП финансовых средств ежегодно уточняет целевые индикаторы и 
показатели, затраты на мероприятия программы, механизм реализации, принимает меры 
по полному и качественному выполнению мероприятий МП, предоставляет в Финансовый 
отдел Администрации Тегульдетского района годовой отчет о реализации МП по 
утвержденным формам в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным. 

Внесение изменений в МП, в том числе уточнение затрат на мероприятия 
муниципальной программы, осуществляется в установленном действующим 
законодательством порядке. 

 (глава в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 15.02.2023 № 123) 
 

 
Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации МП 

 
К основным рискам реализации программы относятся: 
финансово-экономические риски - ухудшение экономической ситуации в районе, 

которое может привести к недофинансированию мероприятий МП, в том числе за счет 
средств федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и 
внебюджетных источников.  

Нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие 
необходимых нормативных правовых актов, внесение существенных изменений в бюджет 
Тегульдетского района на очередной финансовый год и плановый период повлияет на 
выполнение мероприятий МП, достижение целей МП, решение задач и исполнение 
целевых показателей; 

организационные и управленческие риски - неэффективная организационная схема 
и рассогласованность позиций с соисполнителями и участниками МП.  

Меры управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение цели 
МП: планирование и прогнозирование.  
Формирование и использование системы контроля на всех стадиях реализации МП. 

 
(глава в редакции постановления Администрации Тегульдетского района от 15.02.2023 № 123) 



 

22 

   

Приложение 1 
                                                                                                                                                                                   к МП  

 
Целевые показатели реализации МП 

 

Наименование   
цели, 

задачи, 
мероприятия   МП 

Наименование  
целевых 

показателей 

Источник 
определения 

значения 
показателей 

Фактическое  
значение 

показателей на 
момент 

разработки 
МП 

Изменение значений 
показателей  

по годам реализации 

Целевое 
значение 

показателей   
при 

окончании 
реализации  МП 

период реализации 
МП 

2022-й 
год 

2023-й 
год 

2024-й  год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  
1. Повышение 
качества и 
доступности 
образования в 
Тегульдетском 
районе  
(пункт в редакции 
постановления 
Администрации 
Тегульдетского 
района от 15.02.2023 
№ 123)    

Показатель 1. 
Доля выпускников 
11-х классов, 
получивших 
аттестат о 
среднем общем 
образовании, 
процент  
 
Показатель 2. 
Обеспеченность 
детей 
дошкольного 
возраста местами 
в дошкольных 
образовательных 
организациях, 

Отчеты 
образователь
ных 
организаций 

 
 
 
 
 
 

84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

95 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 

   

количество мест 
 
Показатель 3. 
Функционировани
е 
образовательных 
организаций в 
соответствии с 
действующим 
законодательство
м Российской 
Федерации в 
сфере 
образования, 
процент 

 
130 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

90,0 

 
130 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

90,0 

 
130 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

93,0 
 
 
 
 
 
 

 
130 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

95,0 

 
130 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

95,0 

2. Обеспечение 
получения 
дошкольного, 
начального 
общего, 
основного 
общего, среднего 
общего 
образования, 
создание условий 
для 
дополнительного 

Показатель 1. 
Доля детей, 
обучающихся по 
основным 
общеобразовател
ьным программам, 
в общей 
численности 
детей 
Тегульдетского 
района от 7 до 18 
лет, процент 

Отчеты 
образователь
ных 
организаций 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 



 

24 

   

образования 
детей, 
содействие 
развитию 
системы общего 
образования и 
дополнительного 
образования 
детей, в том 
числе кадрового 
потенциала 

 
Показатель 2. 
Доля детей, 
принимающих 
участие в 
региональных, 
всероссийских и 
международных 
олимпиадах, 
конкурсах, 
соревнованиях, от 
общей 
численности 
обучающихся 
Тегульдетского 
района, процент 

 
 
 
 
 
 
 

46 

 
 
 
 
 
 
 

46 

 
 
 
 
 
 
 

47 

 
 
 
 
 
 
 

48 

 
 
 
 
 
 
 

50 

  
3. Модернизация 
системы 
дошкольного, 
общего и 
дополнительного 
образования в 
Тегульдетском 
районе    

Показатель 1. 
Удельный вес 
численности 
воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций в 
возрасте от 3 до 7 
лет, охваченных 
образовательным
и программами, 
соответствующим
и федеральному 
государственному 

Отчеты 
образователь
ных 
организаций 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 



 

25 

   

образовательному 
стандарту 
дошкольного 
образования 
(далее - ФГОС 
ДО), процент 
 
Показатель 2. 
Доля детей в 
возрасте от 5 до 
18 лет, 
проживающих в 
Тегульдетском 
районе, 
охваченных 
дополнительными 
общеразвивающи
ми программами 
технической и 
естественно-
научной 
направленности, 
процент 
 
Показатель 3. 
Удельный вес 
численности 
обучающихся в 
образовательных 
организациях 
общего 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 

   

образования в 
соответствии с 
федеральными 
государственными 
образовательным
и стандартами в 
общей 
численности 
обучающихся в 
образовательных 
организациях 
общего 
образования, 
процент 

 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4. Создание 
условий для 
внедрения 
на уровнях 
начального 
общего, 
основного общего 
и (или) среднего 
общего 
образования 

Показатель 1. 
Число мест для 
реализации 
основных и 
дополнительных  
общеобразовател
ьных программ 
цифрового, 
естественнонаучн
ого, технического 

Отчеты 
образователь
ных 
организаций 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

422 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

422 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

422 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

422 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

422 
 



 

27 

   

новых методов 
обучения и 
воспитания, 
образовательных 
технологий, 
обеспечивающих 
освоение 
обучающимися 
основных и 
дополнительных 
общеобразовател
ьных программ 
цифрового, 
естественнонаучн
ого, технического 
и гуманитарного 
профилей, в 
форме создания 
и 
функционировани
я Центров 
образования 
цифрового и 
гуманитарного 
профилей «Точка 
роста». 

 
 
 

и гуманитарного 
профилей 
 
Показатель 2. 
Число 
общеобразовател
ьных организаций 
для реализации 
основных и 
дополнительных  
общеобразовател
ьных программ 
цифрового, 
естественнонаучн
ого, технического 
и гуманитарного 
профилей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 

5. Обеспечение 
персонифицирова

1. Доля детей в 
возрасте от 5 до 

Отчеты 
образователь

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

28 

   

нного 
финансирования 
дополнительного 
образования 
детей 
 

 

18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование с 
использованием 
сертификата 
дополнительного 
образования, в 
общей 
численности 
детей, 
получающих 
дополнительное 
образование за 
счет бюджетных 
средств, процент 
 
 

ных 
организаций 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

100 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 

   

 
Приложение 2 

                               к МП  
Перечень программных мероприятий МП 

(в редакции Постановлений Администрации Тегульдетского района от 02.03.2022 № 122, от 21.07.2022 № 337, от 15.02.2023 № 123, от 26.04.2023 № 222,  
от 19.06.2023 № 282, от 16.08.2023 № 369, от 29.11.2023 № 532, от 19.01.2024 № 55, от 28.03.2024 № 180, от 23.09.2024 № 487, от 09.12.2024 № 624) 

 
 

№ 
пп 
  
  
  
  
  
  
  

Наименование цели, 
задачи, мероприятия 
программы 

Срок 
исполнен
ия 

Объем 
финансирован
ия (тыс. руб.) 
(прогноз) 
  
  
  
  
  
  
  

В том числе за счет средств: Ответственный 
исполнитель 

Показатели  
результата  
мероприятия 
(количественно       
измеримый   
результат,  
характеризующий      
реализацию  
мероприятий МП)   

федерально
го бюджета 
(по 
согласовани
ю) (прогноз) 

област-
ного 
бюджета 
(по 
согласова
нию) 
(прогноз) 

местного 
бюджета 
(прогноз) 

внебюджетн
ых 
источников 
(по 
согласовани
ю) (прогноз) 

  Цель МП: Повышение качества и доступности образования в Тегульдетском районе  

  Задача 1. Обеспечение доступного качественного дошкольного образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами 

1.1 Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

Всего 76969,7 0,0 38722,7 38247,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКДОУ 
детский сад 
общеразвивающего 
вида «Ромашка» 

Доля воспитанников 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
получающих 
бесплатное 
образование, % 
 
2022 год -100% 
2023 год -100% 
2024 год -100% 

2022 год 21154,0 0,0 10402,5 10751,5 0,0   

2023 год 26035,9 0,0 13262,5 12773,4 0,0 



 

30 

   

2024 год 29779,8 0,0 15057,7 14722,1 0,0 

1.2 Обеспечение на 
софинансирования 
по плану 
мероприятий 
(«дорожной карте») 
«Изменения в сфере 
образования в 
Томской области» на 
повышение 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций Томской 
области 

Всего 6416,1 0,0 6416,1 0,0 
 

0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района,  
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
обеспеченных 
выплатами в 
рамках 
софинансирования 
«дорожной карте», 
% 
 
2022 год -100% 
2023 год-100% 
2024 год-100% 

2022 год 1265,5 0,0 1265,5 0,0 
 

0,0 

2023 год 2838,8 0,0 2838,8 0,0 
 

0,0 

2024 год 2311,8 0,0 2311,8 0,0 
 

0,0 

1.3 Обеспечение 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
дошкольного 
образования, 
бесплатным 
двухразовым 
питанием 

Всего 276,5 0,0 276,5 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района,  
МКДОУ детский сад 
общеразвивающего 
вида «Ромашка», 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 

Доля обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 
дошкольного 
образования, 
получающих 
качественное 
сбалансированное 
бесплатное 
двухразовое 
питание, % 
 
2022 год -100% 
2023 год-100% 
2024 год-100% 

2022 год 56,2 0,0 56,2 0,0 0,0 



 

31 

   

2023 год 99,9 0,0 99,9 0,0 0,0 

2024 год 120,4 0,0 120,4 0,0 
 

0,0 

  Итого по задаче 1   всего 83662,3 0,0 45415,3 38247,0 0,0     

2022 год 22475,7 0,0 11724,2 10751,5 0,0     

2023 год 28974,6 0,0 16201,2 12773,4 0,0     

2024 год 32212,0 0,0 17489,9 14722,1 0,0     

  Задача 2. Обеспечение доступного качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами 

2.1 Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организациях 

Всего 590211,3 0,0 476292,0 113919,3 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 

Доля обучающихся 
общеобразовательн
ых организаций, 
получающих 
бесплатное 
образование, % 
 
2022 год -100% 
2023 год-100% 
2024 год-100% 

2022 год 181096,6 0,0 146419,8 34676,8 0,0 

2023 год 199115,3 0,0 159933,2 39182,1 0,0 

2024 год 209999,4 0,0 169939,0 40060,4 0,0 



 

32 

   

2.2 Обеспечение выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования, в том 
числе 
адаптированные 
основные 
общеобразовательн
ые программы 

Всего 42498,5 42498,5 0,0 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 

Доля 
педагогических 
работников 
общеобразовательн
ых организаций, 
получающих 
ежемесячную 
стипендию 
Губернатора 
Томской области, в 
общей численности 
педагогических 
работников такой 
категории, % 
 
2022 год -100% 
2023 год-100% 
2024 год-100% 

2022 год 11530,5 11530,5 0,0 0,0 0,0 

2023 год 11389,9 11389,9 0,0 0,0 0,0 

2024 год 19578,1 19578,1 0,0 0,0 0,0 



 

33 

   

2.3 Обеспечение 
молодых учителей 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций 
ежемесячной 
стипендией 
Губернатора 
Томской области 

Всего 102,7 0,0 102,7 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 

Доля 
педагогических 
работников 
общеобразовательн
ых организаций, 
получающих 
ежемесячную 
стипендию 
Губернатора 
Томской области, в 
общей численности 
педагогических 
работников такой 
категории, % 
 
2022 год -100% 
2023 год-100% 
2024 год-100% 

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 37,0 0,0 37,0 0,0 0,0 

2024 год 65,7 0,0 65,7 0,0 0,0 

2.4 Обеспечение по 
выплате надбавок к 
должностному 
окладу 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

Всего 29,8 0,0 29,8 0,0 
 

0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
обеспеченных 
выплатой надбавок 
к должностному 
окладу, % 
 

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

0,0 

2023 год 11,0 0,0 11,0 0,0 
 

0,0 

2024 год 18,8 0,0 18,8 0,0 
 

0,0 



 

34 

   

 
2022 год -100% 
2023 год-100% 
2024 год- 100% 

2.5 Обеспечение 
функционирования 
средств 
программного 
обеспечения  и 
оборудования, 
приобретенного в 
рамках 
предоставленной 
субсидии на 
внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной 
среды 

Всего 800,9 0,0 800,9 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 

Количество 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций в 
которых обеспечена 
доступность 
современных 
технологий для 
обучающихся, ед.   
 
2022 год - 4 
2023 год - 5  
2024 год -5 

2022 год 101,2 0,0 101,2 0,0 0,0 

2023 год 699,7 0,0 699,7 0,0 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

35 

   

2.6 Внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной 
среды в 
общеобразовательн
ых организациях  

Всего 2792,8 2709,0 83,8 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Количество 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, в 
которых внедрена 
целевая модель 
цифровой 
образовательной 
среды, (ед.) 
 
2022 год – 4 
2023 год – 5 
2024 год – 5 

2022 год 469,5 455,4 14,1 0,0 0,0 

2023 год 2323,3 2253,6 69,7 0,0 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7 Обеспечение 
софинансирования 
по плану 
мероприятий 
(«дорожной карте») 
«Изменения в сфере 

Всего 4483,8 0,0 4483,8 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, 

2022 год 1747,9 0,0 1747,9 0,0 0,0 



 

36 

   

образования в 
Томской области» на 
повышение 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций 
Томской области 
  

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организаций» 
  

обеспеченных 
выплатами в 
рамках 
софинансирования 
«дорожной карте», 
% 
 
2022 год -100% 
2023 год-100% 
2024 год- 100% 
  

2024 год 2735,9 0,0 2735,9 0,0 0,0 

2.8 Обеспечение по 
выплате 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательн
ых организациях  

Всего 2316,1 2246,6 69,5 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 
  

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, 
обеспеченных 
выплатами по 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательн
ых организациях, % 
(ед.) 
 
2022 год -100% 
2023 год-100% 
2024 год- 100%  

2022 год 268,7 260,6 8,1 0,0 0,0 

2023 год 1023,7 993,0 30,7 0,0 0,0 

2024 год 1023,7 993,0 30,7 0,0 0,0 



 

37 

   

2.9 Обеспечение 
обучающихся 
общеобразовательн
ых организаций 
учебными 
комплектами 
(учебниками) в 
соответствии с ФГОС 

Всего 1421,6 0,0 1421,6 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», 
МКОУ «Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ»  

Охват 
обеспеченности 
учебниками истории 
обучающихся 10-11 
классов 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, % 
 
2022 год -0% 
2023 год-100% 
2024 год- 0% 
 
 

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 239,4 0,0 239,4 0,0 0,0 

2024 год 1182,2 0,0 1182,2 0,0 0,0 

2.10 Обеспечение по 
выплате денежного 
вознаграждения 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательн
ых организациях 

Всего 182,0 182,0 0,0 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ»,МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ»  

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций, 
обеспеченных 
выплатами 
денежного 
вознаграждения по 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 182,0 182,0 0,0 0,0 0,0 



 

38 

   

общеобразовательн
ых организациях, % 
(ед.) 
 
2022 год -0% 
2023 год-0% 
2024 год- 100%  

  Итого по задаче 2      
  
  

Всего 644839,5 47636,1 483284,1 113919,3 0,0     

2022 год 195214,4 12246,5 148291,1 34676,8 0,0     

2023 год 214839,2 14636,5 161020,7 39182,1 0,0     

2024 год 234785,8 20753,1 173972,3 40060,4 0,0     

  Задача 3.  Реализация мероприятий, обеспечивающих сохранность здоровья обучающихся в общеобразовательных организациях 

3.1 Организация отдыха 
детей в 
каникулярное время 

Всего 4962,0 0,0 3810,2 1151,8 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ», МКУ ДО 
ДДТ 

Доля обучающихся, 
охваченным 
отдыхом в 
каникулярное 
время, % 
 
2022 год – 47% 
2023 год – 47% 
2024 год – 47% 

2022 год 1651,7 0,0 1403,9 247,8 0,0 

2023 год 1650,3 0,0 1402,5 247,8 0,0 

2024 год 1660,0 0,0 1003,8 656,2 0,0 

  Итого по задаче 3      всего 4962,0 0,0 3810,2 1151,8 0,0     



 

39 

   

  
  
  

2022 год 1651,7 0,0 1403,9 247,8 0,0     

2023 год 1650,3 0,0 1402,5 247,8 0,0     

2024 год 1660,0 0,0 1003,8 656,2 0,0     

  Задача 4.  Обеспечение учащихся муниципальных организаций общего образования  качественным сбалансированным питанием, совершенствование 
системы организации питания в общеобразовательных организациях 

4.1 Организация 
бесплатного  
горячего питания 
обучающихся, 
получающих  
начальное общее 
образование в 
общеобразовательн
ых организациях 

Всего 10796,0 9395,7 1400,3 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 

Доля учащихся 1-4 
классов 
общеобразовательн
ых организаций, 
получающих 
бесплатное 
питание, % 
 
2022 год -100% 
2023 год -100% 
2024 год -100% 

2022 год 3317,0 2885,8 431,2 0,0 0,0 

2023 год 3710,0 3230,9 479,1 0,0 0,0 

2024 год 3769,0 3279,0 490,0 0,0 0,0 



 

40 

   

4.2 Организация 
бесплатного горячего 
питания 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
общеобразовательн
ых организациях 
Тегульдетского 
района 

Всего 429,1 373,3 55,8 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 

Доля учащихся 1-4 
классов 
общеобразовательн
ых организаций с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
получающих 
бесплатное 
питание, % 
 
2022 год -100% 
2023 год -100% 
2024 год -100% 

2022 год 429,1 373,3 55,8 0,0 0,0 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

41 

   

4.3 Обеспечение 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
бесплатным 
двухразовым 
питанием 

Всего 10203,2 0,0 10203,2 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 
 

Доля обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организациях, 
получающих 
качественное 
сбалансированное 
бесплатное 
двухразовое 
питание, % 
 
2022 год -100% 
2023 год -100% 
2024 год -100% 

2022 год 3226,4 0,0 3226,4 0,0 0,0 

2023 год 3676,7 0,0 3676,7 0,0 0,0 

2024 год 3300,1 0,0 3300,1 0,0 0,0 

4.4 Обеспечение 
частичной оплаты 
стоимости питания 
отдельных категорий 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организациях, за 
исключением 
обучающихся с ОВЗ 
и обучающихся по 
образовательным 
программам 
начального общего 
образования  

Всего 4162,7 0,0 3206,1 956,6 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 

Охват отдельных 
категорий 
обучающихся, 
обеспеченных 
питанием с 
частичной оплатой 
стоимости питания, 
за исключением 
детей с ОВЗ и 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
начального общего 
образования, % 
 
2022 год -100% 
2023 год -100% 
2024 год -100% 

2022 год 1537,1 0,0 1234,9 302,2 0,0 



 

42 

   

2023 год 1534,2 0,0 1232,0 302,2 0,0  

2024 год 1091,4 0,0 739,2 352,2 0,0 

4.5 Обеспечение 
одеждой и обувью, 
мягким инвентарем, 
оборудованием и 
единовременным 
денежным пособием 
детей-сирот, 
оставшихся без 
попечения 
родителей  

Всего       3207,0 0,0 3207,0 0,0        0,0  МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ»  
  

 Доля 
обеспеченности 
одеждой и обувью, 
мягким инвентарем, 
оборудованием и 
единовременным 
денежным 
пособием детей-
сирот, оставшихся 
без попечения 
родителей, % 
 
2022 год -100% 
2023 год -100% 
2024 год -100%  

2022 год 961,3 0,0 961,3 0,0  
0,0 

2023 год 999,4 0,0 999,4 0,0        0,0 

2024 год 1246,3 0,0 1246,3 0,0        0,0 

4.6 Организация 
бесплатного горячего 
питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, с 
учетом индексации 
цен 

Всего 157,2 0,0 157,2 0,0  
0,0 

 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 

Доля учащихся 1-4 
классов 
общеобразовательн
ых организаций, 
получающих 
бесплатное горячее 
питание, % 
 
2022 год -100% 
2023 год -100% 
2024 год -100% 
  
  
  

2022 год 157,2 0,0 157,2 0,0  
0,0 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0  
0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0  
0,0 



 

43 

   

«Четь-Конторская 
ООШ» 
 
  
  
  

4.7 Обеспечение 
пожарной 
безопасности в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 
«Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 

Количество 
образовательных 
организаций, 
получивших 
финансирование на 
обеспечение 
пожарной 
безопасности, ед. 
 
2022 год - 0 ед. 
2023 год – 0 ед. 
2024 год – 0 ед. 
 

2022 
год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2023  
год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 
год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.8 Обеспечение 
одноразовым 
бесплатным 
питанием 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организациях, 

Всего 1852,5 0,0 1852,5 0,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций», 
МКОУ 

Охват отдельных 
категорий 
обучающихся, 
обеспеченных 
бесплатным 
питанием 
обучающихся в 
муниципальных 

2022 
год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

44 

   

указанных в пункте 4 
части 1 статьи 4 
Закона Томской 
области от 5 июня 
2024 года № 47-ОЗ 
«О дополнительных 
мерах социальной 
поддержки 
многодетных семей» 

2023  
год 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 «Тегульдетская 
СОШ», МКОУ 
«Берегаевская 
СОШ», МКОУ 
«Белоярская 
СОШ», МКОУ 
«Черноярская 
СОШ», МКОУ 
«Красногорская 
ООШ», МКОУ 
«Четь-Конторская 
ООШ» 
 

общеобразовательн
ых организациях, 
указанных в пункте 
4 части 1 статьи 4 
Закона Томской 
области от 5 июня 
2024 года № 47-ОЗ 
«О дополнительных 
мерах социальной 
поддержки 
многодетных 
семей», % 
2022 год -0% 
2023 год -0% 
2024 год -100% 

2024 
год 

1852,5 0,0 1852,5 0,0 0,0 

    Всего 30807,7 9769,0 20082,1 956,6 0,0 
 

    

Итого по задаче 4   
 
  

2022 год 9628,1 3259,1 6066,8 302,2 0,0     

2023 год 9920,3 3230,9 6387,2 302,2 0,0     

2024 год 11259,3 3279,0 7628,1 352,2 0,0     

  Задача 5. Обеспечение доступного качественного дополнительного образования детей 

5.1 Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дополнительного 
образования в 
муниципальных 
организациях 
дополнительного 
образования 

Всего 33415,6 0,0 0,0 33415,6 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Доля обучающихся 
в организациях 
дополнительного 
образования, 
получающих 
бесплатное 
дополнительное 
образование, % 
 
2022 год -100% 
2023 год -100% 
2024 год -100% 
 



 

45 

   

2022 год 10602,2 0,0 0,0 10602,2 0,0 

2023 год 10712,2 0,0 0,0 10712,2 0,0 

2024 год 12101,2 0,0 0,0 12101,2 0,0 

5.2 Обеспечение по 
выплате надбавок к 
должностному 
окладу 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций 

Всего 311,6 0,0 311,6 0,0        0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
МКУ «ЦБ 
образовательных 
организаций» 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
обеспеченных 
выплатой надбавок 
к должностному 
окладу, % 
 
2022 год- 100% 
2023 год-100% 
2024 год- 100% 

2022 год 29,0 0,0 29,0 0,0  
0,0 

2023 год 141,0 0,0 141,0 0,0        0,0 

2024 год 141,6 0,0 141,6 0,0        0,0 

5.3 Обеспечение 
стимулирующих 
выплат в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

Всего 358,5 0,0 275,8 82,7 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования, 
обеспеченных 
стимулирующими 
выплатами, % 
 
2022 год- 100% 
2023 год- 100% 
2024 год- 100% 

2022 год 107,6 0,0 67,9 39,7 0,0 

2023 год 132,9 0,0 103,7 29,2 0,0 



 

46 

   

2024 год 118,0 0,0 104,2 13,8 0,0 

5.4 Обеспечение на 
софинансирование 
по плану 
мероприятий 
(«дорожной карте») 
«Изменения в сфере 
образования в 
Томской области» на 
повышение 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования 
Томской области 

Всего 29285,3 0,0 11867,8 17417,5 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Охват 
педагогических 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования, 
обеспеченных 
выплатами в 
рамках 
софинансирования 
«дорожной карте», 
% 
 
2022 год- 100% 
2023 год- 100% 
2024 год- 100% 

2022 год 8517,4 0,0 2448,5 6068,9 0,0 

2023 год 9735,3 0,0 4192,1 5543,2 0,0 

2024 год 11032,6 0,0 5227,2 5805,4 0,0 

  Итого по задаче 5    Всего 63371,0 0,0 12455,2 50915,8 0,0     

2022 год 19256,2 0,0 2545,4 16710,8 0,0     

2023 год 20721,4 0,0 4436,8 16284,6 0,0     

2024 год 23393,4 0,0 5473,0 17920,4 0,0     



 

47 

   

  Задача 6. Осуществление централизованного управления образовательными организациями 

6.1 Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений 
(работники РОО, 
централизованной 
бухгалтерии) 

Всего 47430,9 0,0 0,0 47430,9 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Доля 
подведомственных 
учреждений, в 
которых обеспечена 
их деятельность, % 
 
2022 год- 100% 
2023 год-100% 
2024 год-100% 

2022 год 14375,9 0,0 0,0 14375,9 0,0 

2023 год 15697,8 0,0 0,0 15697,8 0,0 

2024 год 17357,2 0,0 0,0 17357,2 0,0 

6.2 Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений 
(Центральный 
аппарат местный 
бюджет) 

Всего 2934,0 0,0 0,0 2934,0 0,0 РОО 
Администрации 
Тегульдетского 
района 

Доля 
подведомственных 
учреждений, в 
которых обеспечена 
их деятельность, % 
 
2022 год-100% 
2023 год-100% 
2024 год-100% 

2022 год 890,1 0,0 0,0 890,1 0,0 

2023 год 995,3 0,0 0,0 995,3 0,0 

2024 год 1048,6 0,0 0,0 1048,6 0,0 

Итого по задаче 6 Всего 50364,9 0,0 0,0 50364,9 0,0     

2022 год 15266,0 0,0 0,0 15266,0 0,0     

2023 год 16693,1 0,0 0,0 16693,1 0,0     

2024 год 18405,8 0,0 0,0 18405,8 0,0     



 

48 

   

  Итого по МП 
  
  

Всего 878007,4 57405,1 565046,9 255555,4 0,0     

2022 год 263492,1 15505,6 170031,4 77955,1 0,0     

2023 год 292799,0 17867,4 189448,4 85483,2 0,0     

2024 год 321716,3 24032,1 205567,1 92117,1 0,0     

 
 

 
 


